#### ΚΑΝΟΝ ΙΕ'.

« Περὶ διαφορῶν τάξεων τῆς Ἐκκλησίας βουλευ-  
ε τῶν (15)· ὥστε, ἐάν τις εἰς ἐκκλησιαστικὸν  
ἐπράγμα περιπέσῃ, καὶ παραιτήσεται τὸ ἐκ-  
ἐκκλησιαστικὸν δικαστήριον, ὀφείλει τὸν τοιοῦ-  
τον κινδυνεύειν, καὶ ὥστε τὰ τέκνα τῶν ἱερῶν  
κοσμικοί; θεωροῖς μὴ προσείναι. Ὁμοίως  
ἤρρασαν, ἵνα ἕστις δὴποτε τῶν ἐπισκόπων ἢ  
πρεσβυτέρων ἢ διακόνων ἢ κληρικῶν, πράγμα-  
τος αὐτῷ ἐκκλησιαστικοῦ ἢ πολιτικοῦ ἐν τῇ  
ἐκκλησιαστικῷ κινουμένου, ἐάν παραιτούμενος τὸ  
ἐκκλησιαστικὸν δικαστήριον δημοσίοις θελήσῃ  
καθαρθῆναι δικαστηρίοις, καὶ ὑπὲρ αὐτοῦ ἢ  
ψῆφος ἐκφωνηθῆ, ὁμοῦς τὸν ἴδιον τόπον ἀπο-  
λέσῃ. Καὶ τοῦτο μὲν ἐπὶ τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ·  
ἐπὶ δὲ πολιτικοῦ, ἀπολέσῃ τὸ εἰς ὃ ἐνίκησεν,  
ἐάν τὸν ἴδιον τόπον θελήσῃ κατέχειν. Καὶ τοῦτο  
γε μὴν ἤρρασαν, ὥστε, ἐάν ἀπὸ οἰωνδῆποτε  
δικαστῶν ἐκκλησιαστικῶν ἐπὶ ἄλλους δικαστάς  
ἐκκλησιαστικοὺς, ἔχοντας μείζονα τὴν αὐθεν-  
σίαν, ἐκκλητος γίνηται, μηδὲν βλάπτειν τοῦτους  
ὧν ἢ ψῆφος λύεται, ἐάν ἐλεγχθῆναι μὴ δυνα-  
θῶσιν ἢ κατὰ ἔχθραν ἢ κατὰ προσπάθειαν  
δοδικασθῆναι, ἢ τινι χάριτι ὑποφθαρῆναι· ἐάν  
δὲ κατὰ συναίνεσιν τῶν μερῶν ἐπιλεγέντες ὡς  
δικασταί, εἰ καὶ ὀλιγώτεροι ἔσονται τῶν  
ὀρισθέντων, μὴ ἐξεῖναι ἐκκαλεῖσθαι. Καὶ ὥστε  
τὰ τέκνα τῶν ἱερῶν θεώρια κοσμικὰ μὴ ἐκτι-  
λεῖν μηδὲ θεωρεῖν. Τοῦτο δὲ καὶ πᾶσι τοῖς  
Χριστιανοῖς ἀεὶ κεκήρυκται, ὥστε τούτων  
ἀπέχεσθαι, ὥστε ὄπου βλασφημίαι εἰσὶ μὴ προσ-  
εἶναι. »

Ἡ ΔΔΣ. Καὶ ἀπὸ τῶν νόμων καὶ ἀπὸ τῶν κανόνων  
δίδεται, μὴ ἔχειν ἐπ' ἀδείας ἕκαστον παρ' οἷον  
βούλεται δικαστηρίῳ ἀποκριματιστῶς ἐνάγειν. Ἄλλὰ  
τοῖς μὲν λαϊκοῖς ἀπενεμήθησαν τὰ πολιτικὰ δικα-  
στήρια, τοῖς δὲ ἱερωμένοις καὶ τοῖς μοναχοῖς τὰ  
ἐκκλησιαστικά. Εἰ τις οὖν ἱερωμένος, φησὶν ὁ κα-

Erat siquidem in ea quoque regione Tripolis, in  
qua episcoporum numerus sane exiguus fuit. Proinde  
et unum ex eo loco legatum synodo destinari pla-  
cuit, et eandem ob causam, non amplius quam  
quinque episcopos, eo, cui subjectus est reus, quæ-  
stioni præfecto, cum quo sex videlicet cognitores  
constituantur, in sacerdotis causa iudices necessa-  
rio adhibendos esse decernit.

ARIST. « Propter inopiam Tripoli episcoporum,  
« unus etiam episcopus ad legationem suffi-  
« cit. »

Alii quidem provinciarum præsidēs duos vel etiam  
plures episcopos legatos eligere in mandatis accepe-  
runt, eosque ad synodum Carthagine quotannis  
habitam mittere. A Tripoli autem et unum episco-  
pum ad legationem sufficere propter episcoporum  
inopiam.

#### CANON XV.

« De diversis ordinibus Ecclesiæ servantibus, ut si  
« quis in 530 criminale negotium incidit, et  
« abnuerit iudicium ecclesiasticum, debeat in  
« periculum venire, et ut filii sacerdotum ad  
« mundana spectacula non accedant. Similiter  
« placuit, ut quicumque episcopus vel presbyter  
« vel diaconus vel clericus, criminali vel civili  
« controversia in Ecclesia adversus eum mota,  
« si recusans forum ecclesiasticum velit publicis  
« iudiciis purgari, etiamsi pro eo sententia lata  
« sit, tamen proprium locum amittat. Et id qui-  
« dem in criminali; In civili autem, perdat id  
« pro quo actionem intendit, si proprium locum  
« obtinere voluerit. Atque hoc quidem placuit;  
« ut si a quibuscunque ecclesiasticis iudicibus  
« ad alios iudices ecclesiasticos, majorem po-  
« testatem habentes, fiat appellatio, id nihil eos  
« lædat duorum sententia solvitur, si convinci  
« non possint vel odio vel aliqua animi affe-  
« ctione iudicasse, vel gratia aliqua corruptus  
« esse; sin autem ex consensu partium electi  
« sint iudices, etiamsi sint pauciores, quam sit  
« definitum, non licere appellare. Et ut sacer-  
« dotum filii, sæcularia spectacula nec peragant  
« nec spectent. Hoc autem et omnibus Christia-  
« nis semper est interdictum, ut ab iis abstineant,  
« ut ubi sunt blasphemias et maledicta non ac-  
« cedant. »

BALS. Et a legibus et a canonibus traditum est,  
non licere unicuique apud quodcumque velit forum  
citra præiudicium agere. Sed laicis quidem tributa  
sunt fora civilia: eis autem, qui sunt sacriati, et  
monachis ecclesiastica. Si quis ergo, inquit canon,  
sacriatus, hac constitutione contempta, in civili

Guill. Beveregii notæ.

(15) Τῆς ἐκκλησίας δουλευτῶν. In mss. Amerbachiano et Ætoniensi rectius legitur, Τῆ ἐκκλησιᾶς  
δουλευουσῶν.

judicio adversus sacratum vel monachum criminalem actionem intenderit; vel si quis ad competens forum ecclesiasticum tractus, id recusaverit, et publicum seu civile elegerit (id enim est velle purgari, seu a crimine velle absolvi innocensque declarari per publicum iudicium). etiamsi in illo publico iudicio vicerit, sive actor, sive reus: tamen sacerdotalem amittet; propter hoc ipsum solum depositus, quod scilicet forum ecclesiasticum recusaverit, et civile elegerit. Et quando fuerit quidem criminale iudicium, sic erit: quando autem est civile quod movetur, seu pecuniarium, etiamsi sacratum sententiam obtinuerit, sic quoque a proprio gradu excidet, nisi rem contempserit, pro qua sententiam obtinuit, et ea cesserit adversario suo a se superato. Præterea decreverunt Patres, ut si quis adversus episcoporum vel aliorum ecclesiasticorum iudicium sententiam appellaverit, et appellatio ad majorem iudicem, ecclesiasticum videlicet, redierit, juxta universalem juris regulam, quæ statuit, iudices, ad quos appellatur, oportere esse majores iis qui primum iudicaverint: et contigerit a iudicibus appellationis primam sententiam everti; nulla in re lædantur ii, qui primam sententiam tulerunt, sive sit causa criminalis, sive pecuniaria; nisi si convicti fuerint sententiam tulisse propter odium ejus qui damnatus est, vel propter affectionem in eum qui est absolutus, vel ut muneribus corrupti; id enim est gratia corruptum esse: aut muneribus corrumpitur quispiam, vel pecunias accipiendo, vel eo qui ipsum corrumpit, aliqua gratia vel beneficio demerente. Nota ergo præsentem canonem, homines sacratos valde punientem, qui quomocumque in politicis iudiciis litigant. Nec tibi contrarium videatur cap. 90, tit. 1, lib. xi Basilic, et cap. 9, tit. 3, lib. iii, quod dicit, sacratos renuntiare posse sacerdotii præscriptioni. Quantum enim ad adversarium attinet, valet hoc pactum. Est autem alia ratio quod secundum præsentem canonem lædijur qui eum contempserit sacris initiatus. Lege et centesimum quartum canonem synodi præsentis, et Chalced. synodi canonem 9. Cum autem canon superius statuerit, ut episcopi **531** a duodecim episcopis iudicentur, a sex autem sacerdotes, et diaconi a tribus: subjungunt Patres, quod quæ de appellationibus dicta sunt et reliqua locum habent, quando iudicia ecclesiastica apud tot competentes iudices fuerint: non autem, quando ex accusatoris et ejus qui accusatur voluntate, apud aliquos electos seu ex electione susceptos iudices, qui sæpe sunt pauciores quam canonibus constitutum sit, aliqui iudicio contenderint. Tunc enim in eorum sententiam ne appellatio quidem cadit, ut dicit lex in lib. vii, tit. 2, cap. 27, them. 3, quod hic se habet; Sive justa sive injusta est electi iudicis sententia, ei stare oportet. Et caput tertium ejusdem libri ac tituli: Non indigent provocatione iudicis electi sen-